1

平成２９年１０月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２９年１０月１９日（木） 開会 午後３時３０分

                       閉会 午後４時１５分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

加藤 尚美

石毛 丈康

鈴木 典男

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  加瀬 英志

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  木内 忠男

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・生憎の天候で足元の悪い中、定例会に出席いただきありがとうございます。

 ・秋も後半となり、普通なら紅葉の時期で観光シーズンでありますが、このと

ころ雨続きで残念な状況であります。

 ・教育委員の皆様には、９月末の小学校の運動会５校や学校訪問にご出席いた

だきまして大変ありがとうございます。

 ・この１ヶ月を振り返りますと、９月議会が終わりまして、その後、学校訪問

が始まり既に１２校の訪問をしております。内訳としまして、市教委訪問４

校、北総教育事務所の所長訪問４校、次長訪問２校、指導室訪問１校、研究

 2

会が１校であります。所長訪問、次長訪問は、いわゆる管理訪問で学校経営

全般に渡る指導をいただき、指導室訪問は、教科指導を重点に見ていただき

ました。また、研究会については、過日、飯岡中学校で昨年より２年間の研

究を指定し、その成果を旭市中学校学習指導研究会として発表していただき

ました。当日は、市内の各中学校の先生方が一堂に会して、教科指導のレベ

ルアップを図るため、講師を含めて１４２名の参加がありました。

 ・委員の皆様には、今後もいくつか残りの学校訪問がありますが、引き続き忌

憚のないご意見、ご指導をいただければと思います。

７ 会議録署名委員の指名  加藤 尚美委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１５号 旭市立学校職員安全衛生管理規程の一部を改正する訓令の制

定について

議案第１６号 平成２９年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管

の補正予算案に関する意見について

【教育長】

・議案第１５号を議題とする。

 ・提案理由を求める。

【学校教育課長】

・議案第１５号について、提案理由を説明する。

議案第１５号 旭市立学校職員安全衛生管理規程の一部を改正する訓令の制定に

ついて

《質疑》

【委員】

・産業医について、医師会の推薦だけではなく、幅広い人材から産業医を設置

できるように改正するとのことであるが、今年度はどのように産業医を決め

たのでしょうか。

【学校教育課長】

・現在いる産業医の方は、医師会の推薦により決めさせていただきました。今

 3

後につきまして医師会に確認したところ、産業医は研修を受けて資格を取っ

た医者でないとできないということで、全員が対象ではなく人材に限りがあ

るため、「医師会の推薦により」の文言を削除して広く色々なところから確保

に努めていただきたいとのことでした。

【委員】

・産業医の任期は何年でしょうか。

【学校教育課長】

・確認しまして後で報告いたします。

【委員】

・産業医に学校医を充てることはできるのでしょうか。

【学校教育課長】

・できます。

【学校教育課副課長】

・産業医は産業医の資格が必要となりますので、医師が全て産業医となること

はできません。

【委員】

・産業医を設置するのは、５０人以上の労働者とありますが、その範囲はどこ

まででしょうか。

【学校教育課長】

・本務者の数となります。第二中が５１名で対象となりますが、非常勤講師や

教諭補助員、ＡＬＴは含まれません。産業医の設置については、本務者の数

となりますが、別にストレスチェックというものを講師やＡＬＴ等も含めて

全教職員に対して実施しております。

 ・議案第１５号については、全会一致で可決する。

【教育長】

・議案第１６号を議題とする。

・議案第１６号は、議会に対する意見の申出であるため「旭市教育委員会会議

規則第８条第１項第４号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

 4

<これより非公開>

議案第１６号 平成２９年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管の補

正予算案に関する意見について

・議案第１６号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

１０ その他

【庶務課長】

 ・第１回教育長・教育委員研修会について説明する。

【学校教育課長】

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

・弾道ミサイル発射に関係する対応について説明する。

【生涯学習課長】

 ・「総合エンターテイメントＳＨＯＷ」「第１３回文化講演会」「旭市青少年意見

発表大会」のチラシついて説明する。

《質疑》

【委員】

・テレビで福井県の中学生が自殺したことが大きく報道されておりますが、夏

休み明けの９月１日に自殺が多い状況があります。教育委員会として校長会

などで注意喚起の文書配布等を実施しているのか伺います。

【学校教育課長】

・８月末に各学校に対しまして９月１日の出欠席状況の調査を依頼しました。

旭市内で１２６人が欠席をしておりました。この新聞報道によりまして新た

に通知を出すことはしておりませんが、９月初めの校長会で話しをして生徒

をきめ細かく見てくださいと依頼しているところでございます。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、１１月２４日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

 5

１１ 教育長閉会宣言